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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zkrácení jednoho výrobního procesu vybraného výkovku alespoň

o 15 % jeho vzdálenosti. Součástí cíle je předložení dvou dalších návrhů, které povedou ke

zvýšení bezpečnosti, snížení chybovosti či jinému zlepšení interní logistiky

a materiálového toku vybraného výkovku ve společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část předkládá čtenářům teoretickou rešerši na problematiku

interní logistiky. V praktické části je představena společnost a zpracována analýza

současného stavu výroby vybraného výkovku. Na základě výsledků z těchto analýz jsou

předloženy návrhy na racionalizaci interní logistiky a materiálového toku vybraného

výkovku ve společnosti Kovárna Viva a.s.

Klíčová slova: ABC analýza, interní logistika, materiálový tok, Poka Yoke, procesní

analýza, Sankey diagram

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is to give a proposal of rationalisation of internal logistics

and material flow of chosen forgings in a company Kovárna Viva a. s., which reduces

its one manufacturing process about 15 %. The thesis is divided into theoretical and practical

part. Theoretical part thematises theoretical recherche for tackling internal logistics.

The company is introduced in the practical part and then production analysis of current

situation is processed. After analysis results are processed the proposals for rationalising

internal logistics and material flow of chosen forgings that is submitted to the company

Kovárna Viva a. s.

Keywords: ABC analysis, internal logistics, material flow, Poka Yoke, process analysis,

Sankey diagram
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ÚVOD

Ve dnešním světě se ve výrobě klade stále větší důraz na racionalizaci procesů. Cílem

racionalizace není co největší množství produkce, nýbrž dosažení takové produkce,

při které je výroba pro společnost nejefektivnější s přihlédnutím na náklady. Jde tedy

o nastavení procesů tak, aby vyráběly takové množství produkce, které je pro firmu

nejvýhodnější.

Cílem bakalářské práce je zkrácení jednoho výrobního procesu vybraného výkovku alespoň

o 15 % jeho vzdálenosti.

Součástí cíle je předložení dalších dvou návrhů, které povedou ke zvýšení bezpečnosti,

snížení chybovosti či jinému zlepšení interní logistiky a materiálového toku vybraného

výkovku ve společnosti.

Práce začíná teoretickou částí, která má za úkol čtenářům předložit teoretickou rešerši

na studovanou problematiku. Nejprve čtenářům objasní základy logistiky. Následuje

kapitola věnovaná základům logistických technologií. Dále se teoretická část bude věnovat

tématu, podle jakých kategorií lze výrobu členit. Bude zde kapitola o základních konceptech,

metodách a strategiích v oblasti řízení výroby. Dále se zaměřím na nástroje, které jsou

vhodné k analýze interní logistiky a materiálového toku.

V praktické části začnu přestavením společnosti kovárna Viva a.s. a popisem produktu,

na který je bakalářská práce zaměřena. Poté je na řadě důkladná analýza současného stavu

výroby pomocí zvolených metod, jejíchž výsledky budou shrnuty a vyhodnoceny,

aby byly na jejich základě společnosti předloženy návrhy na zlepšení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zkrácení jednoho výrobního procesu vybraného výkovku alespoň

o 15 % jeho vzdálenosti.

Součástí cíle je předložení takových dvou dalších návrhů, které povedou ke zvýšení

bezpečnosti, snížení chybovosti či jinému zlepšení interní logistiky a materiálového toku

vybraného výkovku ve společnosti.

Pro získání dat, která jsou nezbytná pro vypracování návrhu na zlepšení, budou vypracovány

následující body:

 kritická teoretická rešerše;

 stručná charakteristika společnosti Kovárna Viva a.s. a jejího výrobního prostředí;

 analýza současného stavu materiálového toku vybraného výkovku ve společnosti.

Teoretická část bude zpracována na základě studia související literatury. Firma bude

charakterizována nabytými znalostmi především z interních zdrojů společnosti. Pro získaní

dat, která budou potřeba pro sestavení analýzy současného stavu výroby vybraného

výkovku, budou uskutečněny konzultace se zaměstnanci společnosti. Smyslem analýzy

je získání informací o procesu výroby, procesních časech, skladovacích místech a velikosti

i směru toku materiálu. Pro tyto účely budou vypracovány následující metody:

 analýza současného stavu výroby;

 procesní analýza;

 mapa toku materiálu;

 Sankey diagram.

Z výsledků provedených analýz budou předloženy návrhy, které povedou ke zlepšení interní

logistiky a materiálového toku vybraného výkovku ve společnosti Kovárna Viva a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY LOGISTIKY

Následující kapitola čtenářům stručně popisuje základy logistiky, tedy její historický původ,

předmět a hlavní cíle.

1.1 Historie logistiky

První náznaky současného pojetí logistiky pocházejí z devátého století našeho letopočtu

a jsou uváděny se souvislostmi na vojenské operace, kde bylo cílem zabezpečit:

 střelivo;

 zbraně;

 potřebné množství zlata na vyplacení žoldu;

 potraviny;

 vhodná místa na boj a táboření. (Bína, 2014, s. 13)

1.2 Předmět logistiky

Předmětem logistiky je studium materiálových, informačních a peněžních toků od okamžiku

těžby surovin až po převzetí produktu spotřebitelem. Logistika může teda být chápána jako

organizace, co řídí a vykonává tok produktů od vývoje, přes výrobu až po distribuci podle

objednávky k finálnímu spotřebiteli tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu

a se snahou dosáhnout minimálních nákladů. (Bína, 2014, s. 11)

Podle Macurové (2018, s. 2) se logistika podle jejího předmětu může dělit na

 dopřednou, jejíž předmětem je a dodávka a výroba nových produktů;

 reverzní, která zkoumá toky odpadu, neprodaných výrobků, vratných obalů

a manipulačních jednotek.
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1.3 Cíl logistiky

Za všeobecný cíl logistiky je dle Macurové (2018, s. 3) považováno „Efektivní překonání

prostoru a času při uspokojování koncových zákazníků.“ Jedná se o komplexní naplňování

dílčích cílů, kterých je ovšem třeba dosahovat současně. Je zapotřebí dodat, že těchto cílů

se musí dosahovat opakovatelně. Mezi dílčí cíle podle ní patří dodání:

 správných výrobků, služeb či materiálů;

 na správné místo;

 ve správném čase;

 v požadovaném množství;

 v požadované kvalitě;

 za správnou cenu.

1.4 Základní rozdělení logistiky

Logistika lze členit podle jejího zaměření do spousty kategorií. Jelikož tématem práce

je interní logistika, obsahuje kapitola následující základní členění, a to podle místa výkonu

těchto logistických operací.

1.4.1 Interní logistika

Odvětví interní logistiky zahrnuje operace, které jsou spojené se zajišťováním materiálových

potřeb výroby. Tyto činnosti, tvořící nezanedbatelnou část každého výrobního procesu,

výrazně ovlivňují jak nákladovou, tak výnosovou stránku. Proto je při zlepšování těchto

interních logistických procesů zapotřebí brát v úvahu každé možné řešení, které by mohlo

vést ke zvýšení výkonnosti, snížení chybovosti a celkové optimalizaci. (Černý, 2014)

1.4.2 Externí logistika

Opakem interní logistiky je logistika externí, jejíchž činnosti se odehrávají za hranicemi

podniku. Tyto operace probíhají mezi různými samostatnými subjekty ve veřejném prostoru.

(Bazala, 2016)
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2 LOGISTICKÉ TECHNOLOGIE

Následující kapitola popisuje základy logistických technologií. Začne se skladováním,

jelikož je důležitou částí logistiky každého výrobního systému., protože jde

o spojovací článek mezi dodavatelem a výrobcem, a výrobcem se zákazníkem. Druhá

kapitola je věnována manipulačním jednotkám. Poté se zaměřuje na základní rozdělení

skladů a skladových operacích.

2.1 Základy skladování

Jestliže materiál od dodavatele neputuje přímo do výroby, jako třeba v případě použití

techniky JIT, která je popsána na straně 25 v kapitole 4.1, tak je pro něj potřeba ve výrobě

zajistit skladovací místa. Každý materiál vyžaduje odlišné způsoby skladování, které se

odvíjí od spousty kritérií, z nichž nejdůležitější je především jeho skupenství. Pro operaci

s některými materiály je také zapotřebí speciálních technických prostředků pro manipulaci

a různých skladovacích zařízení. Všechno zboží, materiál a suroviny jsou skladovány

především za pomocí manipulačních jednotek:


[…]


150,- Kč za hodinu a ceně konstrukce 800 za metr činí 19 000,- Kč bez DPH.

Obrázek 61 Současný stav skladování

(vlastní zpracování)
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10.2.2 Řešení příkazovou cedulí

Následující návrh na řešení problému spočívá v instalaci příkazové cedule poblíž skladového

místa. Tento návrh je časově i finančně nenáročný. Náklady činí 300,- Kč bez DPH,

což představuje pořízení stojanu, tisk a laminaci samotné cedulky. Je zde ovšem bariéra,

že zaměstnanci nebudou tuto ceduli respektovat.

10.3 Pravidelná realizace auditů interní logistiky

Firmě je doporučeno i nadále pravidelně realizovat audity interní logistiky a materiálového

toku nejen vybraného výkovku, ale celého výrobního sortimentu a podpořit tak kontinuální

zlepšování ve smyslu metody Kaizen, popsané na stránce 28 v kapitole 4.5. Při konání

dvouhodinového auditu pětkrát do měsíce jsou náklady daného návrhu na základě průměrné

hodinové mzdy průmyslového inženýra vyčísleny na 2 250,- Kč bez DPH měsíčně.

Obrázek 63 Příkazová cedule

(vlastní zpracování)

Obrázek 64 Vizualizace instalace cedule

(vlastní zpracování)
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10.4 Zhodnocení návrhů

V tabulce 10 se nacházejí shrnuté údaje k návrhům na zlepšení interní logistiky

a materiálového toku vybraného výkovku ve společnosti.

Tabulka 10 Náklady, bariéry a přínos navrhovaných řešení (vlastní zpracování)

Nejdůležitějším návrhem vzhledem k cíli práce je vybudování nového skladovacího místa

na 73. budově. Tento návrh s náklady 2 800,- Kč bez DPH zkracuje vzdálenost toku daných

dvou procesů ze 161 na 121 metrů, což je 25% pokles. Roční úspora při produkci

dvaceti výrobních dávek za rok činí 62 400 metrů. Menší vzdálenost souvisí i s menším

procesním časem daných operací, ten vlivem návrhu klesne o 20 %, přičemž roční úspora

času dosáhne 10,4 hodiny. Tímto krokem také dochází ke snížení rizika chybovosti vlivem

nahrazení dvou skladovacích míst jedním.

Je třeba zmínit náklady v oblasti řešení bezpečnosti toku materiálu. Metoda Poka Yoke

efektivně řeší problém s bezpečností skladování, bariéra je ovšem velikost její investice,

která činí 19 000,- Kč bez DPH. Oproti tomu jsou náklady příkazové cedule minimální,

má ale bariéru, že nebude respektována ze strany zaměstnanců. Na základě toho je navrženo

vyzkoušet příkazovou ceduli a teprve v případě naplnění bariéry přistoupit k řešení metodou

Poka Yoke.

Musí být nadále pravidelně realizovány audity interní logistiky, které díky Kaizen

nepřestávají zdokonalovat výrobní proces. Náklady na tyto audity jsou vyčíslené na 2 250,-

Kč měsíčně.

Návrh Náklady (Kč bez DPH) Bariéry Přínos

Doplnění sektoru 2 000,- Nekvalitní provedení Přehlednost

Nové skladovací místo 2 800,- Neochota zaměstnanců Úspora vzdálenosti

Poka Yoke 19 000,- Velikost investice Odstranění rizika

Příkazová cedule 300,-
Nerespektování ze strany

zaměstnanců
Větší bezpečnost

Realizace audiů 2 250,- (měsíčně) Nedostatek času Kaizen

celkem 26 350,-
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zkrácení jednoho výrobního procesu vybraného výkovku

alespoň o 15 % jeho vzdálenosti. Součástí cíle bylo předložení dvou dalších návrhů,

které povedou ke zvýšení bezpečnosti, snížení chybovosti či jinému zlepšení interní logistiky

a materiálového toku vybraného výkovku ve společnosti.

Teoretická část předložila čtenářům kapitolu základů logistiky, ve které byl probrán předmět,

cíle a historie logistiky. Následující kapitola se věnovala základům logistických technologií,

kde se definovalo a popsalo členění manipulačních jednotek, skladů a skladových operací.

Dále bylo probráno členění a popis jednotlivých typů výroby. Následovala kapitola

o základních konceptech a strategiích v oblasti řízení výroby. Vzhledem k zaměření práce

byla v teoretické části vypracována kapitola popisující nástroje vhodné k analýze interní

logistiky a materiálového toku.

V praktické části práce byla představena společnost Kovárna Viva a.s., její výrobní prostředí

a výkovek, na který byla práce zaměřena. Pomocí nástrojů vhodných k analýze interní

logistiky a materiálového toku byla vypracována analýza současného stavu výroby

vybraného výkovku. Praktická část také poskytla zpracovanou procesní analýzu, mapu toku

materiálu a Sankey diagram.

Na základě vyhodnocení výsledků z provedené analýzy je předloženo doporučení, které

racionalizuje jeden vybraný výrobní proces a zkrátí ho o 25 % původní vzdálenosti.

Z výsledků provedených analýz jsou předloženy další čtyři zhodnocené návrhy, které vedou

ke zvýšení bezpečnosti, snížení chybovosti či jinému zlepšení interní logistiky

a materiálového toku vybraného výkovku ve společnosti. Obsahem zhodnocení těchto

předložených návrhů jsou bariéry, přínosy a velikosti potřebných investic.

Na základě vypracované analýzy a jejího shrnutí se společnosti doporučuje zaměřit

na racionalizaci procesů kování a obrábění, které jsou při výrobě časově nejnáročnější.

Dále je doporučeno zaměření na koncept JIT, který by při aplikaci zkrátil celkovou dobu

výroby jedné výrobní dávky vzhledem k eliminaci časů průběžného skladování.
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