Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Molda Martin*

Oponent BP: *Ing. Bartók Ottó*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma BP: *Analýza interní logistiky ve společnosti Kovárna Viva a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce na téma: Analýza interní logistiky ve společnosti Kovárna Viva a.s., po formální stránce splňuje požadavky. Drobné výtky mám ke členění některých podkapitol, nebo převodu časových jednotek viz strana 66. Literární rešerše logicky navazuje na praktickou část. Analýza v praktické části byla provedena za využití vhodných metod. Na straně 62 autor uvádí souhrnou tabulku, zvážil bych uvedení TEEP. Práci doporučuji k obhajobě.

Níže předkládám otázky:

- 1) Na straně 69 uvádíte, realizaci interní auditů logistiky. Z čeho by se takový audit měl skládat? Jaký hlavní cíl by měl tento audit?
- 2) Zvážil jste i změnu kooperanta, který zpracovává dané výkovky, tak aby došlo ke zrychlení a omezení WIP?
- 3) Zvážil jste přesunutí výstupní kontroly po tryskání k pásu tryskače?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 29.června 2020

Doutek

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.